
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 60 / 17.08.2022 

privind aprobarea participării la ”Programul (AFM) privind Cresterea eficientei energetice a 

infrastructurii de iluminat public” cu Proiectul'' Cresterea eficientei energetice a sistemului de iluminat 

public în comuna COBADIN, judetul CONSTANTA” 

 

 

        Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – 
convocată de ÎNDATĂ, în data de 17.08.2022,  

 
 

Având în vedere: 
 
✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea participării la ”Programul (AFM) privind Cresterea eficientei 

energetice a infrastructurii de iluminat public” cu Proiectul'' Cresterea eficientei energetice a sistemului de iluminat 
public în comuna COBADIN, judetul CONSTANTA”, înregistrat sub nr.  60 / 16.08.2022; Referatul de aprobare 
întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la 
Primăria Comunei Cobadin, judetul Constanța sub nr. 11884 / 11.08.2022; avizele comisiilor de specialitate nr. 1 
și nr. 2  ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, judetul 
Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ Prevederile art.3, alin.(1), art.8, alin.(1), alin.(3), lit.d) și lit.h), art.23 și art.30, alin.(1) din Legea serviciilor 
comunitare de utilităţi publice nr.51/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

✓ Prevederile art.9 alin.(1), art.10 lit.f), art.16, alin.(1) lit.b), alin. (2) si art.18 alin. (3) din Legea serviciului de 
iluminat public nr.230/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

✓  Prevederile Ordinului 1947/13.07.2022 al Ministrului Mediului  pentru aprobarea Ghidului de finanţare a 
Programului privind Cresterea eficientei energetice a infrastructurii de iluminat public 

✓  H.G. nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 

Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;       

        Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
     În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, 
art.108 lit.”a, art. 129, art. 133, alin. (2),  lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, 
alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),   lit. a), art.298, art. 362 alin (1) și (2) 
din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

 
                                                                        HOTĂRĂŞTE: 
 

            Art. 1.  Se aprobă participarea la ”Programul (AFM) privind Cresterea eficientei energetice a infrastructurii 
de iluminat public” cu Proiectul'' Cresterea eficientei energetice a sistemului de iluminat public în comuna 
COBADIN, judetul CONSTANTA”. 

           Art. 2 .Se aproba DEVIZUL GENERAL al obiectivului de investitii: “'CRESTEREA EFICIENTEI 
ENERGETICE A SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA COBADIN, JUDET CONSTANTA” , conform 
anexei la prezenta Hotarare, realizat de Proiectant : BEL ELECTRIC CABLE SRL. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei, 
domnul.TELEHOI CRISTIAN, precum și aparatul de specialitate din subordinea acestuia. 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Compartimentului Achiziții publice, Primarului 
Comunei Cobadin, judetul Constanța, Consiliului Județean Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi 
se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la 
adresa: www.primariacobadin.ro.   

  
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0 voturi 

“abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali 

aleşi. 

 

            Preşedinte de şedinţă   

                COCOS CORNEL                    Contrasemnează                                                                                          

                       SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                                 PROSANICHI LUCIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           

                                                                       

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           HOTĂRÂREA NR. 61 / 17.08.2022 

privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici 
și a devizului general  pentru obiectivul de investiții “ REABILITARE DRUM COMUNAL DC 26 CONACU”, 

aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 
 

  Consiliul Local al Comunei Cobadin, judetul Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – 
convocată de ÎNDATĂ, în data de 17.08.2022,  

 
 
Având în vedere: 
 
Proiectul de Hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor 

tehnico-economici și a devizului general  pentru obiectivul de investiții “ REABILITARE DRUM COMUNAL DC 
26 CONACU”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, înregistrat sub 
nr. 61 / 16.08.2021; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei 
Cobadin, jud. Constanța sub nr. 11883 / 11.08.2022; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și 
nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. 
Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

În conformitate cu Ordonanta de Urgenta nr. 95 din 3 septembrie 2021 pentru aprobarea Programului 
național de investiții "Anghel Saligny; prevederile art. 6, alin. 1, din Ordinul nr. 1333 / 2021  privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny"; 

Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele 
de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

 Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 

129, art. 133, alin. (2),  lit. a), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2), art. 199, 
alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1),   lit. a), din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
 
                                                                  HOTĂRĂŞTE: 
 
 
Art. 1. Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a 

devizului general  pentru obiectivul de investiții “ REABILITARE DRUM COMUNAL DC 26 CONACU”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului. 

           
Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investitii “ REABILITARE DRUM 

COMUNAL DC 26 CONACU” ”- faza Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Investiţii, conform Anexei nr.1  
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Art. 3. - Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investitii “ REABILITARE DRUM COMUNAL DC 

26 CONACU”, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Cobadin a sumei de 535.188,22 lei cu TVA 

inclus,  reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local, conform prevederilor art. 4 alin. (6) 
din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
95/2021, pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții 
prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul 
ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021. 

 
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Compartimentului Buget-Finanțe, Compartimentului Achiziții publice, Primarului 
Comunei Cobadin, judetul Constanța, Consiliului Județean Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi 
se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la 
adresa: www.primariacobadin.ro.   

  
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  15 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi 0 voturi 

“abţinere”, din numărul de  15 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali 

aleşi. 

 

            Preşedinte de şedinţă   

                COCOS CORNEL                    Contrasemnează                                                                                          

                       SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                                 PROSANICHI LUCIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                       

 

                                                                                                                  Anexa nr. 1 la HCL Nr. 61 / 17.08.2022. 

 

Indicatorii tehnico-economici  ai obiectivului de investiţii: 

„REABILITARE DRUM COMUNAL DC26 CONACU”- faza Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de 

Investiţii. 

 

TITULAR: COMUNA COBADIN, JUD. CONSTANŢA 

BENEFICIAR: COMUNA COBADIN, JUD.CONSTANŢA 

AMPLASAMENT: EXTRAVILANUL COMUNEI COBADIN 

 

 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:  

        Acest obiectiv presupune reabilitarea drumului comunal DC26 pe sectorul cuprins intre DJ 391de la Km 

61+700, pana in localitatea Conacu si a 4 strazi din localitatea Conacu, pe o lungime de 5 226 m, suprafaţa 

construita totala fiind de 43 857 mp, din care : 

- carosabil : 28 473 mp 

- acostamente : 7 487 mp 

- rigole pamant : 6 532 mp 

- Drumuri laterale : 1365 mp 

 Astfel, prin DALI se propune reabilitarea prin asfaltare a următoarelor: 

✓ DC26 sectorul 1 cuprins intre intersectia cu DJ 391 (km 0+003.12 ) si km 4+125  

✓ DC 26 sectorul 2 lac de la km 4+125 pana la km 4+275 

✓ Str. Iasomiei  - lungime 356 m, intre km 4+275 si strada Brandusei km 4+631  

✓ Str. Brandusei – lungime 140 m intre strada Iasomiei si strada Tufanelelor  

✓ Str. Nufarului – lungime 340 m, intre strada Tufanelelor si strada Merisor pe o lungime de 340 m. 

✓ Strada Merisor – lungime 60 m. 

      Totodată, se urmăreşte reabilitarea/construirea a 14 podete din care 10 buc DN 600mm si 4 buc podete 

exitente reabilitate/modernizate, lungimea acestora: 90m podete nou construite si 40 m podete reabilitate; 

     Lucrările stabilite a fi executate sunt pentru un  sistem rutier suplu: 

       - 4.0 cm, strat de uzura din mixtura asfaltica tip BA 16; 

       - 5.0 cm, strat de legatura din mixtura asfaltica tip BAD 22.4; 

       - 10.0 cm, strat de bază din piatra sparta amestec optimal dupa decaparea pe o grosime de 5 cm a zestrei 

existente, cu evacuarea materialului decapat, si completare prin adaos de 5 cm , material nou;  

       - 30 cm, strat de fundatie din piatra sparta - zestrea existenta;  

       - Materiale strat suport – pamant tip P5. 

Principalii indicatori tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții indicatori maximali, 

respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată în lei, cu T.V.A. și respectiv fără 

T.V.A., din care construcții montaj (C+M), în conformitate cu devizul general (ataşat); 

Valoarea totală a obiectivului de investiții lei cu T.V.A. : 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Valoarea totală (lei): 10.392.968,80 

• Lucrări C+M (lei) : 8.737.035,93 

 

Valoarea totală a obiectivului de investiții lei fără T.V.A. : 

• Valoarea totală (lei): 8.746.482,00 

• Lucrări C+M (lei) : 7.342.047,00 

 

DEFALCARE: 

Cheltuieli aferente bugetului local: 

 11.781,00 lei Studii 

   3.094,00 lei Documentaţii suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, acorduri şi autorizaţii 

   3.272,50 lei Expertiza tehnică 

 36.280,72 lei SF/DALI şi DG 

154.700,00 lei Organizarea procedurilor de achiziţie  

196.350,00 lei Consultanţă 

129.710,00 lei Asistenţă tehnică 

535,188,22 LEI CU TVA INCLUS 

 

Cheltuieli aferente bugetului de stat: 

    23.800,00 lei Documentaţii tehnice necesare în vederea obţinerii avizelor/ acordurilor/ autorizaţiilor 

       8.330,00 lei Verificarea tehnică de calitate a DTAC, a PT şi detaliilor de execuţie 

   142.800,00 lei Proiect tehnic şi detalii de execuţie 

8.650.530,07 lei Cheltuieli pentru investiţia de bază 

     86.505,86 lei Lucrări de construcţii şi îinstalaţii aferente organizării de şantier 

     36.710,00 lei Cotă aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de construcţii 

     36.710,00 lei Cotă aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 

       7.342,00 lei Cotă aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului,     

 urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de construcţii 

   865.052,65 lei Cheltuieli diverse şi neprevăzute 

9.857.780,58 LEI CU TVA INCLUS 

 

TOTAL: 10.392.968,80 LEI CU TVA INCLUS 

 

ANEXA Nr. 2.2 c 
la normele metodologice 

 
Caracteristicile principale si indicatorii tehnico-economici  

ai obiectivului de investitii 
 

 
Denumirea obiectivului de investitii: „Reabilitare drum comunal DC 26 Conacu“ 

Faza (nota conceptuala/SF/DALI/PT) DALI 

Beneficiar (UAT) UAT Comuna Cobadin 

Amplasament 
Com. Cobadin, Loc. Conacu, Jud. 
Constanța 

Valoarea totala a investitiei (lei, inclusiv TVA) 10.392.968,80 

din care C+M (lei, inclusiv TVA) 8.737.035,93 

Curs BNR lei/euro din data 15.09.2021 4,4981 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Valoarea finantata de Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si 
Administratiei (cheltuieli eligibile lei, inclusiv TVA) 

9.857.780,58 

Valoare finantata de Comuna Cobadin (lei, inclusiv TVA) 535.188,22 

  
   Drumurile publice clasificate si incadrate in conformitate cu prevederile legale in vigoare ca drumuri     
judetene,  drumuri de interes local,  respectiv drumuri comunale si / sau drumuri publice din interiorul 
localitatilor, precum si variante ocolitoare ale localitatilor 
 

 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investitii de la art. 4 alin. (1) lit. c) 
din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului national de investitii „Anghel Saligny“ 

U.M. Cantitate 
Valoare (lei, inclusiv 
TVA) 

Lungime drum - terasamente m 5.226,00 442.440,81 

Lungime drum - strat fundatie m 5.226,00 163.195,15 

Lungime drum - strat de baza m 5.226,00 1.745.989.59 

Lungime drum - imbracaminte rutiera m 5.226,00 4.299.711,66 

Latime parte carosabila (medie) m 5,45 - 

Rigola pereata m 3.326,00 1.060.727,92 

Trotuare m - - 

Lucrari de consolidare m - - 

Poduri (numar/lungime totala) buc./m - - 

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (numar/lungime totala) buc./m - - 

Alte capacitati :  - - 

Aducere la cota camine buc 3 1.606,50 

Rigole carosabile m 97 219.317,00 

Podete acces buc 47 116.025,00 

Podete drumuri laterale Dn 600 mm buc 10 313.327,00 

Podete buc. 4 133.280,00 

Siguranta circulatiei m 5.226,00 154.909,44 

Standard de cost aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si 
administratiei nr. 1321/2021 (euro, fara TVA) 

 330.000,00 

Verificare incadrare in standard de cost 

Valoarea totala a investitiei in euro, raportata la numarul de beneficiari directi/km drum 
(euro, fara TVA) 

 292.751,99 

 

 

Preşedinte de şedinţă   

     COCOS CORNEL                    Contrasemnează                                                                                          

                                               SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                     PROSANICHI LUCIAN 

mailto:primaria@primariacobadin.ro

